*****
•
' ~

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Otoniel Fiuza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de

Aplausos, a Raimundo Inácio Pereira, idealizador da "Cabana Do Rei",

localizada no Sítio Planalto - Exú/PE.

Com o desejo (ao mesmo tempo dever) de manter a cultura Gonzagueana

viva, a Cabana do Rei proporciona, há 11 anos, especial momento que reúne

vários admiradores do cantor"e compositor Luiz Gonzaga, o "Rei do Baião", em

dezembro, durante a principal época festiva do município de Exú/PE, terra natal

de Gonzagão.

Raimundo Inácio Pereira deu início a festividade de maneira natural,

recepcionando em sua própria residência a pessoa de Laédson e demais amigos

de Belo Jardim, visitantes da Festa do Gonzagão. A partir daí veio a iniciativa

de, anualmente, promover a Cabana do Rei , reunindo Gongagueanos e

praticantes de motoclube de todo o país.

Em 2024, a Cabana do Rei completará 11 anos, promovendo a

apresentação de diversas atrações artísticas locais e regionais, a exemplo de

Leonardo de Luna, As Januárias, Robertinho do Acordeon, Ana Paula Nogueira,

Caminhada das Sanfonas, Projeto Asa Branca dentre outros.

Luiz Gonzaga do Nascimento, nasceu em Exú/PE, aos 13 de dezembro

de 1912, na Fazenda Caiçara, Povoado do Araripe, berço da Família Alencar no

Brasil, família cuja vida e bravura se entrelaçam a grandes marcos e

personalidades da história brasileira, a exemplo do próprio Luiz Gonzaga e da

revolucionária Bárbara Pereira de Alencar. Eternizado como o "Rei do Baião" e

principal baluarte artístico da nossa cultura por todo o país, Gonzagão tem sua

trajetória eternizada através de canções que marcaram o cotidiano do Pºrr \ l
nordestino. r..e-c€hl.P1::> V~ cl \l R~ ,------------

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

O município de Várzea Alegre/CE está umbilicalmente atrelado a obra de

Luiz Gonzaga, através do compositor José Clementino do Nascimento Sobrinho,

"Zé Clementina", e do Padre Antônio Vieira, por meio das seguintes canções: "O

Jumento é Nosso Irmão", "Apologia ao Jumento", "Xote dos Cabeludos", "Capim

Novo", "Sou do Banco", "Sertão 70", "Xêen" e "Contrastes de Várzea Alegre".

Nosso torrão amado muito se orgulha por compor o acervo de Luiz Gonzaga,

principalmente, através desses dois grandes ícones locais.

Por último, enquanto membro da família Alencar, também descendente

da linhagem do patriarca Leonel Pereira de Alencar Rego, o vereador autor

destaca as suas raízes exuenses, fato que torna a singela homenagem ainda

mais especial. Assim, congratulamos a Cabana do Rei, na pessoa do seu

idealizador, Raimundo Inácio Pereira, por manter viva e difundir a cultura

Gonzagueana, promover o legado de Luiz Gonzaga, que entoou a luta e

cotidiano do povo nordestino e, não diferente, a nossa Várzea Alegre, que se faz

presente na obra Gonzagueana.

Sala das Se~sões da Câmara Mur:iicipal de Várzea Alegre, em 1 O de

dezembro de 2024.

ALENCAR JÚNIOR

SUBSCRITA POR:

,.

~
"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

CIETE BEZERRA ALVES
VEREADORA SUBSCRITORA

J~v7w t:Ít_Arwfeh &;~
FRANCISCO DE ARAÚJO -CÕST A (KLEITON DO BAR)

VEREADOR SUBSCRITOR

l.]_0: P-o~ ~ J.o Nl1)'~
JOSE ROBERIO VIEIRA DO NASCIMENTO

VEREADOR SUBSCRITOR

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM
VEREADORA SUBSCRITORA

CO DE SOUSA
SUBSCRITOR

M~~A
VEREADOR SUBSCRITOR

rYvt17ufu ~Gun,i OAÁffv1n. V~
MARCELO FLEDSON Gúl:RRA VIEIRA

VEREADOR SUBSCRITOR

MICHEL MARTI'\~ D9S SANTOS (MICHAEL)
VEREA

cA